ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснослободск 22 октября 2020 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего – судьи Симонова В.Ю.,

при секретаре – Денискиной Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Леонтьева А.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившей удостоверение № 633 от 08 апреля 2016 г. и ордер №1008 от 02 марта 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> судимой:

- 16 октября 2013 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. 13 марта 2014 г. постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия испытательный срок по приговору от 16 октября 2013 г. продлен на 1 месяц. 11 сентября 2014 г. постановлением Краснослободского районного суда Республики Мордовия условное осуждение по приговору от 16 октября 2013 г. отменено, ФИО1 направлена в колонию общего режима для отбывания лишения свободы. Освобождена 10 сентября 2015 г. по отбытии наказания,

- 24 мая 2016 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказаний, окончательно к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освободилась по отбытии наказания 21 июля 2017 г.,

- 23 августа 2019 г. Краснослободским районным судом Республики Мордовия по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 7 месяцев,

по данному делу на основании ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 02 марта 2020 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставила место жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 марта 2017 г. в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Одновременно, ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток (по местному времени). Данное судебное решение вступило в законную силу 03 апреля 2017 г.

28 июля 2017 г. ФИО1 была поставлена на учет в ММО МВД России «Краснослободский» на срок 8 лет (с 24 июля 2017 г. по 23 июля 2025 г.). 28 июля 2017 г. ФИО1 была ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ, а также графиком прибытия ее как поднадзорного лица на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». 28 июля 2017 г. копия вышеуказанного графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 были вручены под роспись.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 08 ноября 2017 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрещено посещение увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов) и заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками в розлив; обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц (а всего четыре раза). Данное решение вступило в законную силу 21 ноября 2017 г.

Решением Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 29 ноября 2018 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения, а именно: запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу 12 декабря 2018 г.

На основании пункта 5 части 1 статьи 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ 06 марта 2019 г. ФИО1 на имя начальника ММО МВД РОССИИ «Краснослободский» подала уведомление о том, что с 23 сентября 2019 г. она будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

С 07 мая 2019 г. по 14 мая 2019 г. ФИО1 отбывала административное наказание в ИВС ММО МВД России «Краснослободский» за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации, а после освобождения решила умышленно уклониться от административного надзора.

Реализуя задуманное, после 13 января 2020 г. ФИО1, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставила свое место жительства, по адресу 

<

адрес>, не поставив в известность органы, осуществляющие административный надзор, и стала проживать по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также по другим неустановленным дознанием адресам, не сообщив в правоохранительные органы об изменении места жительства. В нарушение требований административного надзора в части обязательной регистрации в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца, в указанный день согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, беспричинно, то есть без уважительной причины, в отдел МВД России «Краснослободский» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с 13 января 2020 г. ФИО1 перестала приходить. 27 января 2020 г. в соответствии с пунктом 5.2 Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его, утвержденной Приказом МВД Российской Федерации от 29 марта 2018 г. №186 дсп «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его осуществления либо самовольно оставивших его» было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО1

16 февраля 2020 г. ФИО1 была задержана участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №6 в 

<

адрес> Республики Мордовия и доставлена в ММО МВД России «Краснослободский».

В судебном заседании подсудимая с изложенным обвинением согласилась, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась.

Из оглашенных показаний ФИО1, и подтвержденных ей в судебном заседании, судом установлено, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, но сейчас по данному адресу не проживает, живет, где придется. 21 марта 2017 года решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в отношении нее был установлен административный надзор на срок 8 лет. В отношении нее как поднадзорного лица в течение срока были установлены административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня являться для регистрации в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц. 

28 июля 2017 года она была поставлена на учет в ММО МВД России «Краснослободский» на срок 8 лет. Об ограничениях своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, она была уведомлена, а также ей под роспись разъяснили ее права и обязанности и ознакомили с ответственностью, которая может наступить в случае ее уклонения от административного надзора тогда же она была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником ММО МВД России «Краснослободский». Однако, указанные ограничения она не соблюдала, постоянно на протяжении времени привлекалась к административной ответственности. Впоследствии установленные ограничения были дополнены.

В сентябре 2019 года она написала уведомление в ММО МВД России «Краснослободский» о том, что с 

<

дата> она будет проживать по адресу: 

<

адрес> своего знакомого ФИО3. По указанному адресу она прожила до нового 2020 года. Затем, после новогодних праздников она стала злоупотреблять спиртным и уже по указанному адресу перестала проживать, но из дома ее никто не выгонял, она ушла сама. Потом она стала проживать у Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>. Жила она там около 3 недель. И все это время она употребляла спиртное. С конца января 2020 года, точных дат не помнит, и примерно по 09 февраля 2020 года она стала проживать в 

<

адрес>, у своей знакомой К***. После чего, вновь пошла жить к Свидетель №2 в 

<

адрес>. О том, что она поменяла место жительства она никому не сообщала, уведомление инспектору Свидетель №3 она не писала, и с 13 января 2020 года на регистрацию в ОВД она также не приходила, так как боялась, что ее могут арестовать, потому что все это время она употребляла спиртные напитки и находилась в нетрезвом состоянии. Она знала, что ее могут искать сотрудники полиции, поэтому по указанному ею ранее адресу не жила, в д. Желтоногово тоже не появлялась. О том, что необходимо уведомлять о смене места жительства инспектора по надзору, она знала, так как уже неоднократно меняла место жительства и всегда писала уведомление. 16 февраля 2020 года около 

<

адрес> Республики Мордовия ее задержал участковый уполномоченный полиции и доставил в отдел полиции. В период с 13 января 2020 года по 16 февраля 2020 года на регистрацию она не являлась, по указанному ею в уведомлении адресу она перестала проживать, так как ей надоело соблюдать условия административного надзора, и не желала, чтобы за ней постоянно следили сотрудники полиции. Она хотела уклониться от исполнения административного надзора, так как не желала, чтобы ее контролировали и ограничивали в чем-либо. Она знала, что ее могут за это привлечь к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Свою вину признала полностью, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

Помимо признательных показаний ФИО1 обстоятельства совершения преступления подтверждаются нижеприведенными доказательствами.

Из показаний Свидетель №3, данных ей в судебном заседании, судом установлено, что ФИО1, является поднадзорным лицом, в отношении которой решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 марта 2017 года установлен административный надзор на срок 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 

Одновременно ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в установленный данным органом день; запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток (по местному времени).

ФИО1 была поставлена на учет в ММО МВД России «Краснослободский» на срок 8 лет. ФИО1 была ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод. Ей была вручена копия графика и предупреждения, в котором указан перечень прав и обязанностей поднадзорного лица, ФИО1 разъяснена ответственность за нарушение административного надзора, и положения, установленные ст. 314.1 УК РФ, предусматривающие уголовную ответственность за уклонение от административного надзора.

Но, находясь под административным надзором, ФИО1 на путь

исправить не встала, злоупотребляет спиртными напитками. Впоследствии ей были установлены дополнительные ограничения.

23 сентября 2019 года ФИО1 написала уведомление о том, что она с 23 сентября 2019 года будет проживать по адресу: 

<

адрес>.

13 января 2020 года Свидетель №3 лично ездила проверять ФИО1 по адресу: РМ, 

<

адрес>, и на момент проверки ФИО1 по указанному адресу отсутствовала, о чем Свидетель №3 14 января 2020 года на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский» был подан рапорт о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В дальнейшем ФИО1 также не являлась на регистрацию, о чем Свидетель №3 на имя начальника ММО МВД России «Краснослободский» был подан рапорт с целью приобщения его к КНД по розыску ФИО1

В последствии, ФИО1 так же не являлась в ММО МВД России «Краснослободский» на регистрацию в установленные дни.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ, Свидетель №3 10 февраля 2020 года были вынесены определения об отказе в возбуждении дел об административных правонарушениях по ее рапортам от 14 января 2020 года за неявку на регистрацию в отдел полиции 13 января 2020 года и отсутствии по месту жительства ФИО1 13 января 2020 года в 00 часов 10 минут и 13 января 2020 года в 23 часа 30 минут, а также по рапорту от 21 января 2020 года за неявку ФИО1 на регистрацию 20 января 2020 года.

16 февраля 2020 года участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Краснослободский» Свидетель №6 ФИО1 была доставлена в отдел полиции, где дала объяснение, что покинула место пребывания по адресу: 

<

адрес>, так как хотела уклониться от исполнения административного надзора.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К*** следует, что у нее есть знакомая ФИО1, которая нигде не работает. ФИО1 периодически приходит к ней в гости, помогает ей по хозяйству, а также просит купить ей сигареты или просит дать ей мобильный телефон, чтобы кому-нибудь позвонить. ФИО1 часто употребляет спиртное, а когда она приходит к ней в гости она Е. ругает за это, так сказать проводит с ней профилактическую беседу. Е. работящая женщина, но ее губит спиртное. Она знает, что Е. состоит под административным надзором со стороны сотрудников полиции, а также она знает, что с сентября 2019 года Е. стала проживать где-то в 

<

адрес>. В январе 2020 года Е. заходила к ней несколько раз, но никогда ночевать не оставалась, при этом Е. в январе 2020 года ей пояснила, что теперь она стала жить в селе Мордовское Маскино, но где конкретно, она не сказала.

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами:

- копией решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 21 марта 2017 года (т.1 л.д.5-9);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (т.1 л. д. 10);

- копией предупреждения от 28 июля 2017 года (т.1 л.д.11-12);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 08 ноября 2017 года (т.1 л.д. 14-16);

- копией предупреждения от 23 ноября 2017 года (т.1 л.д.17-18);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 21 ноября 2017 года (т.1 л.д.19);

- копией решения Краснослободского районного суда Республики Мордовии от 29 ноября 2018 года (т.1 л.д.20-24);

- копией предупреждения от 11 декабря 2017 года (т.1 л.д.25-26);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО1 (т.1 л.д. 27-28);

- копией уведомления от 23 сентября 2019 года (т.1 л.д.29);

- копией задания на проверку поднадзорного лица от инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» лейтенанта полиции Свидетель №3 (т.1 л.д. 34);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившим его в отношении ФИО1 от 27 января 2020 года (т.1 л.д. 36);

- копией рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Краснослободский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 от 28 января 2020 года, согласно которому 27 января 2020 года ФИО1 не явилась на регистрацию в ММО МВД России «Краснослободский» (т.1 л.д. 36);

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому 24 февраля 2020 г. дело об административном надзоре №62 от 28 июля 2020 года в отношении ФИО1 признано вещественным доказательством (т.1 л.д. 78-79);

- копией ответа на запрос из ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ», согласно которому ФИО1 на стационарном лечении в ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ» за период с 13 января 2020 года по 20 марта 2020 года не находилась.

Вышеприведенные доказательства не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части первой статьи 314.1 УК Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства (пребывания), совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства суд понимает его непроживание (непребывание) по месту жительства и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК Российской Федерации целью – уклонение от административного надзора.

Вменяемость подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. ФИО1 в ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская межрайонная больница» на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на диспансерном учете у врача - нарколога с диагнозом «Хронический алкоголизм 2 стадия» (л.д. 99). 

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

дата> года рождения, ранее дважды судима за тяжкие преступления, преступление небольшой тяжести против собственности (л.д. 96-97), по месту отбытия наказания администрацией ФКУ ИК-14 УФСИН России по Республике Мордовия, ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется положительно (л.д. 130-131). 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает наличие у нее заболевания, то, что свою вину в совершении преступления полностью признала, чистосердечно раскаивается в содеянном. Подробными признательными показаниями в ходе предварительного расследования, подсудимая активно способствовала расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Указанные обстоятельства суд в соответствии с пунктами «г», «и» части первой, частью второй статьи 61 УК Российской Федерации признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с частью первой статьи 18 УК Российской Федерации признает рецидив преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении.

Несмотря на ряд смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие среди них исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64, части 3 статьи 68 УК Российской Федерации.

Предусмотренных частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации оснований для изменения категории преступления, предусмотренного частью первой статьи 314.1 УК Российской Федерации, на менее тяжкую, не имеется, так как ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Рассматривая вопрос о назначении уголовного наказания, суд обращает внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК Российской Федерации.

Наказание ФИО1 назначается с учетом положений частей первой, второй статьи 68, части пятой статьи 62 УК Российской Федерации, поскольку в ее действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, наличия отягчающего и смягчающих наказание обстоятельств, в т.ч. наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, при отсутствии оснований для применения статьи 64, части третьей статьи 68 УК Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК Российской Федерации. Другие виды наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. По этим же причинам, а также в силу применения положений статьи 73 УК Российской Федерации, суд не усматривает оснований для замены лишения свободы на принудительные работы. 

Суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время являться на регистрацию, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа. По мнению суда данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО1

Начало испытательного срока ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

ФИО1 в течение испытательного срока назначенного ей по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2019 года совершила преступление небольшой тяжести, принимая во внимание положения части 4 статьи 74 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, суд не находит оснований для отмены условного осуждения по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2019 года, и считает необходимым сохранить условное осуждение ФИО1, назначенное ей по приговору Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2019 года, который подлежит самостоятельному исполнению.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Приговор Краснослободского районного суда Республики Мордовия от 23 августа 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время являться на регистрацию, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту ее жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке.

По вступлению настоящего приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу: дело административного надзора №62 от 28 июля 2020 года в отношении ФИО1 - оставить у свидетеля Свидетель №3, сняв ограничения, связанные с хранением в качестве вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Ю. Симонов

1версия для печати